
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 224      DEL 10/02/2025

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGA­

MENTO DEL SALDO SPESE AL C.T.U. (€ 1.741,54).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGA­

MENTO DEL SALDO SPESE AL C.T.U. (€ 1.741,54).   

IL DIRETTORE F.F. DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0050581 del 17.06.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi è stata citata in giudizio, avanti 

il Tribunale di Varese per l’udienza del 18.12.2018, con atto notificato in data 08.10.2018 prot. n. 

0056419 dalla (omissis), in proprio e quale rappresentante legale del (omissis), e ciò al fine di otte­

nere il risarcimento dei danni che sarebbero derivati alla ricorrente in conseguenza di prestazioni sa­

nitarie ricevute dal (omissis) in data 13.01.2005 (Ns. Riferimento: n. (omissis));

ricordato che:

 il suddetto atto è correlato da una richiesta di risarcimento danni ricevuta agli atti in data 

08.11.2013, prot. n. 0038529 e regolarmente oggetto di denuncia assicurativa sulla polizza di 

responsabilità civile verso terzi AmTrust rct/o n. ITOMM09B0027;

 la predetta società assicuratrice ha curato l’istruttoria e la gestione del sinistro in argomento 

raccogliendo la documentazione del caso e respingendo, in coerenza con gli esiti di molteplici 

approfondimenti medico legali disposti dallo stesso, le pretese risarcitorie di controparte;

 la citata polizza AmTrust rct/o n. ITOMM09B0027 è caratterizzata da un massimale a consu­

mo di € 1.500.000,00 per tutti gli eventi verificatisi dall’1.1.2000 al 31.12.2017, che si è nel 

frattempo completamente eroso;

 il sinistro in argomento rientra tra quelli accaduti durante il predetto arco temporale 1.1.2000 

– 31.12.2007 e che, pertanto, l’Azienda ha dovuto provvedere, in autonomia, a curare la dife­

sa dei propri diritti ed interessi;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che con deliberazione n. 1300 del 19.11.2018, l’Azienda ha, pertanto, provveduto a costi­

tuirsi nel suddetto giudizio conferendo a tal fine procura ad litem, con ogni opportuno potere e fa­

coltà a miglior tutela degli interessi della medesima, all’Avv. Andrea Orelli con Studio sito in via 

Piave n. 2 – 21100 Varese;

preso altresì atto che il succitato Legale, con nota e-mail del 16.08.2024, acquisita agli atti in data 

19.08.2024 prot. n. 0065608, ha trasmesso copia del verbale d’udienza del 30.07.2024 con cui il 

Giudice adito Dott.ssa Letizia Cajani, ha liquidato in favore di ciascuno dei consulenti tecnici nomi­

nati, ossia del Dott. Carlo Bernabei, del Dott. Fabio Maria Triulzi, della Dott.ssa Roberta Ghilardi e 

del Dott. Maurizio Mauloni un compenso pari ad € 2.705,65 oltre oneri di legge se dovuti ed € 

270,65 per spese, che ha posto provvisoriamente a carico solidale delle parti;

dato atto che con successiva nota e-mail del 28.11.2024, acquisita agli atti in data 29.11.2024 prot. 

n. 0092805, il Dott. Maurizio Mauloni ha trasmesso copia della nota pro-forma a saldo delle spese 

di C.T.U., dell’importo complessivo, dedotto il fondo spese già liquidato, al lordo di oneri di legge e 

spese riconosciute dal Tribunale di Varese, pari ad € 1.741,54;

ricordato che con determinazione n. 1509 del 29.11.2022, si è provveduto, tra l’altro, al pagamento 

del fondo spese inerente la Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta con riferimento alla causa di cui 

trattasi, in favore dei consulenti Dott. Maurizio Mauloni e Dott.ssa Roberta Ghilardi, per un importo 

pari ad € 1.500,00 oltre I.V.A. ed oneri di legge, per ciascuno dei summenzionati consulenti;

ricordato, altresì, che con determinazione n. 1780 del 08.11.2024, si è già provveduto al pagamento 

in favore dei  CC.TT.UU.  Dott. Carlo Bernabei e Dott.ssa Roberta Ghilardi, dell’importo comples­

sivo lordo di € 2.947,19 per entrambi i Consulenti, a titolo di saldo spese nell’ambito della Consu­

lenza Tecnica d’Ufficio disposta dal Giudice Dott.ssa Letizia Cajani;

considerato che  l’importo  complessivo  da  riconoscere  al  Dott.  Maurizio  Mauloni  è  pari  ad  € 

1.741,54, comprensivo degli oneri di legge, e ciò in ossequio al provvedimento del Giudice Dott.ssa 

Letizia Cajani, emesso in data 30.07.2024;

ritenuto, pertanto, di provvedere al pagamento di quanto di competenza in favore del Dott. Mauri­

zio Mauloni a titolo di saldo spese nell’ambito della Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta dal Giu­

dice Dott.ssa Letizia Cajani;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere formalmente atto del Verbale d’udienza del 30.07.2024, con cui il Giudice adito 

Dott.ssa Letizia Cajani, ha liquidato in favore di ciascuno dei consulenti tecnici nominati, os­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sia Dott. Carlo Bernabei, Dott. Fabio Maria Triulzi, Dott.ssa Roberta Ghilardi e Dott. Mauri­

zio Mauloni, un compenso pari ad € 2.705,65 oltre oneri di legge, se dovuti, ed € 270,65 per 

spese, che ha posto provvisoriamente a carico solidale delle parti;

2. di provvedere al pagamento in favore del Dott. Maurizio Mauloni dell’importo complessivo di 

€ 1.205,65 oltre I.V.A. ed oneri di legge, oltre spese per l’importo di € 270,65, già dedotto il 

fondo spese precedentemente liquidato, per un importo lordo, a saldo, pari ad € 1.741,54 per 

la Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta con riferimento alla causa di cui trattasi;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 1.741,54, siano 

imputati al conto di costo 410612 (Spese Legali) del Bilancio d’esercizio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2212                 DEL   20/12/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGAMEN­

TO DEL SALDO SPESE AL C.T.U. (€ 1.741,54).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410612 669 1.741,54

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 224 del  10/02/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  702  BIS  C.P.C.  AVANTI  IL  TRIBUNALE  DI  VARESE:

PAGAMENTO DEL SALDO SPESE AL C.T.U. (€ 1.741,54).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ghilotti Damiano -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Negri Giovanna


		2025-02-10T14:32:00+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




